PROCES VERBAL

Incheiat astazi 26.10.2022
Consiliul Local Alexandru Odobescu, întrunit in sedinta extraordinară, la care paricipa un numar de 9 consilierii locali, din totalul de 11 consilieri  alesi lipsind nemotivat domnii Mihaie Ilie si Suktan Viorel.

Convocarea consilierilor a fost făcuta conform invitaţiei si convocatorului cu numărul 5810/21.10.2022, conform Dispoziţiei primarului numărul 95/21.10.2022

Şedinţa este deschisa de domnul primar Eremia Niculae care prezintă următoarea ordine de zi:

- hotarare privind rectificarea bugetului local pe anul 2022;

-hotarare privind   contul de execuţie bugetar pe sectiuni la sfarsitul trimestrului III  2022;

-hotarare privind aprobarea Proiectului de buget local pentru  anul 2023 şi estimările pentru anii 2024-2026;

-hotarare privind rectificarea bugetului   pentru societatea Serviciul Public Alexandru Odobescu S.R.L pe anul 2022;

-hotare privind aprobarea proiectului, a cheltuielilor aferente proiectului si a depunerii proiectului,,RENOVAREA MODERATA , IN SCOPUL CRESTERII EFICIENTEI ENERGETICE,  A CALADIRII PUBLICE PRIMARIA COMUNEI  ALEXANNDRU ODOBESCU, JUDETUL CALARASI’’ in cadrul Planului National de Redresare si Rezilienta al Romaniei, COMPONENTA 10-Fondul local;

-hotare privind aprobarea proiectului, a cheltuielilor aferente proiectului si a depunerii proiectului,,RENOVAREA MODERATA , IN SCOPUL CRESTERII EFICIENTEI ENERGETICE,  A CALADIRII PUBLICE SEDIUL SECUNDAR ADMINISTRATIV (fost sediu C.A.P) AL PRIMARIEI COMUNEI  ALEXANNDRU ODOBESCU, JUDETUL CALARASI’’ in cadrul Planului National de Redresare si Rezilienta al Romaniei, COMPONENTA 10-Fondul local;

-Diverse    
                       

          Ordinea de zi prezentata de domnul primar a fost supusa la vot si aprobata cu 9 voturi pentru din totalul de 9 consilierii prezenti..
         Domnul primar anunta  ca presedintele de sedinta ales domnul Bordeianu Dumitru lipseste si propune alegerea unui presedinte de sedinta pentru aceasta sedinta si solicita propuneri

Domnul consilier Popa Mitica propune presedinte de sedinta pe domnul Dinu Cristian Lorin.

Nefiind alte propuneri se supune la vot propunerea facuta si este aprobata cu 9 voturi pentru din 9 consilieri prezenti.

 Pentru buna desfasurare a lucrarilor sedintei, domnul primar Eremia Niculae, da cuvantul domnului Dinu Cristian Lorin, presedinte de sedinta  pentru a conduce lucrarile sedintei.                                                                                                                                     Domnul  Dinu Cristian Lorin, preşedinte de şedinţa, da cuvântul domnisoarei secretar general Ilie Doinita pentru a prezenta procesul verbal al şedinţei de consiliu din data de 13.10.2022. Domnisoara  secretar general Ilie Doinita prezintă procesul verbal   din data de 13.10.2022 si arata ca acesta a fost pus la dispozitia consilierilor conform art.138 alin.15 si 16 din OUG nr.57/2019-privind Codul administrativ si depuse intr-un dosar special al sedinţei, numerotat, semnat si sigilat .Nefiind întrebări, sau alte mentiuni privind opiniile exprimate in sedinta anterioara, domnul Dinu Cristian Lorin, presedinte de sedinta, supune la vot procesul verbal  al sedintei de consiliu din data de 13.10.2022, prezentat  de domnisoara secretar general Ilie Doinita, fiind votate cu 9 voturi pentru din totalul de 9 consilieri prezenti. 

Domnul   Dinu Cristian Lorin, presedinte de sedinta, da cuvantul d-lui primar Eremia Niculae pentru a    prezenta    primul punct  din ordinea de zi :

-- hotarare privind rectificarea bugetului local pe anul 2022;

Domnul primar Eremia Niculae arata ca proiectul de hotarare are avizul comisiei de specialitate si prezinta proiectul de hotarare.

Nefiind alte întrebari la acest punct din ordinea de zi, domnul Dinu Cristian Lorin  , preşedintele de şedinţă,  supune la vot acest punct din ordinea de zi   aprobat cu 9 voturi pentru, din totalul de 9  consilieri  prezenti. 

Domnul   Dinu Cristian Lorin, presedinte de sedinta, da cuvantul d-lui primar Eremia Niculae pentru a    prezenta    punctul doi din ordinea de zi :

-hotarare privind   contul de execuţie bugetar pe sectiuni la sfarsitul trimestrului III  2022;

Domnul primar Eremia Niculae arata ca proiectul de hotarare are avizul comisiei de specialitate si prezinta proiectul de hotarare 
 Nefiind alte întrebari la acest punct din ordinea de zi, domnul Dinu Cristian Lorin, preşedintele de şedinţă,  supune la vot acest punct din ordinea de zi   aprobat cu 9 voturi pentru, din totalul de 9 consilieri  prezenti. 

Domnul   Dinu Cristian Lorin, presedinte de sedinta, da cuvantul d-lui primar Eremia Niculae pentru a    prezenta    punctul trei din ordinea de zi :

-hotarare privind aprobarea Proiectului de buget local pentru  anul 2023 şi estimările pentru anii 2024-2026;
 Nefiind alte întrebari la acest punct din ordinea de zi, domnul Dinu Cristian Lorin, preşedintele de şedinţă,  supune la vot acest punct din ordinea de zi   aprobat cu 9 voturi pentru, din totalul de 9 consilieri  prezenti. 

Domnul   Dinu Cristian Lorin, presedinte de sedinta, da cuvantul d-lui primar Eremia Niculae pentru a    prezenta    punctul patru din ordinea de zi :

-hotarare privind rectificarea bugetului   pentru societatea Serviciul Public Alexandru Odobescu S.R.L pe anul 2022;

Domnul primar Eremia Niculae arata ca proiectul de hotarare are avizul comisiei de specialitate si prezinta proiectul de hotarare 
 Nefiind alte întrebari la acest punct din ordinea de zi, domnul Dinu Cristian Lorin, preşedintele de şedinţă,  supune la vot acest punct din ordinea de zi   aprobat cu 9 voturi pentru, din totalul de 9 consilieri  prezenti. 

Domnul   primar Eremia Niculae pentru arata ca     punctul cinci si sase din  ordinea de zi  nu pot fi supuse dezbaterii pentru adoptarea unor hotarari deoarece nu au fost definitivate de expert expertiza constructiilor si Certificatele energetice ale cladirilor
Nefiind alte întrebari la acest punct din ordinea de zi, domnul Dinu Cristian Lorin, preşedintele de şedinţă,  supune la vot propunerea facuta  si este   aprobata cu 9 voturi pentru, din totalul de 9 consilieri  prezenti. 

Nefiind alte întrebari la   ordinea de zi,  domnul   Dinu Cristian Lorin, preşedintele de şedinţă,  propune trecerea la diverse. 
 Diverse: 
Domnul consilier David Victor spune ca vecinul scolii,respectiv domnul Simion Ion, lasa gastele in curtea scolii si acestea fac  mizerie unde calca si copii si solicita sa se ia masuri.

Domnul primar spune ca o sa discute personal cu numitul Simion Ion si in cazul in care nu intelege cu dansul va transmite personalului Politiei locale pentru a lua masuri

Domnul consilier Mihaie Ilie intreaba daca mai sunt lucrari de executat la statiea de apa de la Galatui.

Domnul primar spune ca mai sunt putine lucrari pana la finalizare, dar asteptam Normele cu aplicarea preturilor majorate.

Nefiind alte probleme de ridicat la ordinea de zi,  domnul   Dinu Cristian Lorin, presedintele de sedinta, declara inchise lucrarile sedintei din data de 26.10.2022, drept pentru care am incheiat prezentul Proces verbal in doua  exemplare, din care unul l-am depus la dosarul de sedinta, din data de 26.10.2022 si unul la Institutia Prefectului Judetului Calarasi, conform circularei nr.7919/19.11.2013. 
Presedinte de sedinta,                                                           Secretar general U.A.T,

Dinu Cristian Lorin                                                                              Ilie Doinita
